CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 149/2023

Horário: 10h16 1

                                     2

Local:  CRCTO 3

Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves, Cons. Marcio Sousa 4

Ribeo, Cons. Núbia Alves Fernandes. 5

Convidada:  6

Justificativas:  7

ORDEM DO DIA  8

Ao vigésimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se a 9

câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na 10

Av Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, Palmas 11

– TO, a partir das 10h04, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente de 12

Desenvolvimento Profissional Conselheiro Diego Elbert Acácio Gonçalves,  13

Conselheira Nubia Alves Fernandes e conselheiro Marcio Sousa Ribeiro. O primeiro 14

assunto foi o resultado do XXIII Encontro de Contabilidade do Tocantins. A coordenadora 15

relatou as despesas da Fundação Brasileira de Contabilidade (FBC), as quais foram: 16

Despesas com serviços o valor de R$ 165.786,90 e a receita somou em R$ 184.392,30. 17

Assim, o  saldo em conta da fundação ficou  R$ 18.605,40. Para o CRCTO, as despesas 18

somaram o valor de R$ 162.833,81 incluindo todas as taxas. Dando continuidade, o Vice-19

Presidente mencionou o sucesso do evento, o qual contou com a participação de 232 20

profissionais, desde o ano de 2014 não se repetia. Outro destaque foi a quantidade de 21

acadêmicos que se inscreveram e pagaram inscrição, ao todo, 128 pessoas. No geral, 22

aproximadamente 400 pessoas participaram da programação. Já no esperado baile, 23

foram somadas 201 participantes, ou seja, a quantidade esperada para o evento. 24

Prosseguindo os assuntos, o conselheiro Diego Elbert Acácio destacou a agenda de 25

atividades para 2024, e um dos projetos discutido foi o evento Mulher, intitulado de Elas 26

no Comando, previsto para acontecer em março de 2024. O projeto está em andamento, 27

logo mais disponivel para tratativas com os parceiros. Sobre o assunto o conselheiro 28

Marcio Sousa Ribeiro falou ser interessante realiza-lo em Palmas, na sede do CRCTO. 29

Todos concordam.  Ainda sobre as ações, o conselheiro Marcio Sousa propôs os temas: 30

Curso de Departamento Pessoal, EFD Reinf a ser ministrado por Claudio Maia, outro 31

tema foi o PER/DCOMP para ser ministrado por Edson Pizon em 2024. No entanto o 32

conselheiro ainda completou que faremos uma verificada no edital de instrutores para 33

sondar quem dos cadastrados poderá servir à agenda de 2024. Outro ponto mencionado 34

pelo conselheiro foi a inclusão dos  palestrantes do Tocantins nas atividades de 35

Desenprof. Prosseguindo a agenda 2024, a conselheira Nuba Alves Fernandes falou 36

sobre o tema Prestação de Contas Eleitorais, ressaltando que a agenda da contadora 37

Keila do TRE vai nos atender em 3 cidades do estado, Palmas, Araguaína e Gurupi. O 38

VP Diego Elbert completou que também devemos envolver o TCE e a ATM para alcançar 39

os partidos as prefeituras e partidos politicos. Já  o conselheiro Marcio Sousa defendeu 40

que podemos fazer uma versão online para atender as demais regiões. Todos esses 41

projetos serão discutidos ainda em janeiro de 2024. Nada mais a ser tratado, encerrou-se 42

reunião, com a ata N° 149 lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, depois de lida e 43

aprovada, devendo ser assinada por todos. Palmas, 24 de novembro de 2023. Visto: 44

 45

DIEGO ELBERT ACÁCIO GONÇALVES

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

MARCIO SOUSA RIBEIRO

            Membro

NÚBIA ALVES FERNANDES

Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO

SECRETÁRIA